2. *Le fonti*

Testo fondamentale è D. 24.2.11.

D. 24.2.11 (*ULPIANUS libro III ad legem Iuliam et Papiam*): *Quod ait lex: “divortii faciendi potestas libertae, quae nupta est patrono, ne esto”, non infectum videtur effecisse divortium, quod iure civili dissolvere solet matrimonium. quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum. denique scribit Iulianus de dote hanc actionem non habere. merito igitur, quamdiu patronus eius eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio conubium ei est. nam quia intellexit legis lator facti libertae quasi diremptum matrimonium, detraxit ei cum alio conubium. quare cuicumque nupserit, pro non nupta habebitur. Iulianus quidem amplius putat*

*Augustal(is) t(itulum) f(ieri) i(ussit) sib(i) et / Fundaniae Egloge / libert(ae) ex uxori. / Zosimus et Felix libert(i) / et hered(es) faciund(um) cur(averunt)*. Trattasi dell'iscrizione di un monumento funebre realizzato per persone ancora viventi e ritrovato a Salonae. Da essa si evince che *P. Fundanius Philologus* volle la costruzione del monumento anche per la deposizione in quel luogo della sua *ex* moglie *Egloge*, liberta. Ci si troverebbe di fronte, dunque, alla testimonianza di un rapporto tra due *ex* coniugi rimasto molto amichevole. La notizia assume rilevanza in tale contesto perché, stante lo stesso gentilizio *Fundanius/a*, potrebbe trattarsi di un patrono e della sua liberta, dal primo manomessa e sposata. Tuttavia, è ammissibile anche un'altra interpretazione secondo cui gli *ex* coniugi sarebbero entrambi due liberti manomessi dallo stesso padrone; infatti, nonostante la condizione di liberto dell'*ex* marito non venga esplicitata, essa si può arguire dal suo *cognomen* greco *Philologus* e dal fatto che egli sia *Augustalis*, sacerdozio rivestito solitamente da liberti. *CIL* 14, 4663: *Pinnia L(ucii) l(iberta) / Procula fecit L(ucio) Pinnio Valenti / patrono isdem / coniugi suo et / L(ucio) Pinnio L(ucii) f(ilio) Vot(uria) tribu Forti / filio piissimo et / carissimo et sibi et / D(idio) Gessio Ianuario / coniugi*. L'iscrizione sepolcrale, proveniente da Ostia, è dedicata da una liberta, *Pinnia Procula*, al suo patrono *L. Pinnius Valens*, che presenta come “suo coniuge” (*patrono isdem / coniugi suo*) e a *Didius Gessius Ianuarius*, anch'egli definito “coniuge” (*coniugi*). Dal contenuto dell'epitaffio si può a ragione ipotizzare, dunque, che *Pinnia Procula*, dopo essersi sposata con il suo patrono, *L. Pinnius Valens*, dal quale aveva avuto un figlio, il *piissimus et carissimus L. Pinnius Fors*, successivamente aveva divorziato da costui contraendo nuove nozze con *Didius Gessius Ianuarius*. Pertanto, si tratterebbe di un divorzio non fatto *invito patrono*, ma con il suo consenso, come testimonierebbero sia il matrimonio con *Didius Gessius Ianuarius* sia il fatto che l'iscrizione funeraria sia stata voluta da *Pinnia Procula* anche per il suo patrono ed *ex* marito. Cfr. C. FAYER, *La familia romana. Aspetti giuridici e antiquari. III. Concubinato, divorzio, adulterio*, Roma, 2005, pp. 133 s. *CIL* 6, 34890: [lato A] *D(is) M(anibus) / Ti(berius) Claudius / Primitibus / Claudia Blaste / co(niunx) / Claudia Secundina / f(ilia) be(ne) me(renti) fe(cerunt) / li(bertis) li(bertabus) po(sterisque) eo(rum)*. [lato B] *D(is) M(anibus) / Ti(berio) Claudio Primitivo / Claudia Blaste patro/no / et coniugi bene / merenti et Claudia / Secundina patri / fecerunt et A(ulo) Here/nnuleio / Epytunch/ano / coniugi Claudia / Blaste fecit suis liber/tis / libertabusque pos/terisque / eorum*. Si tratta di un'epigrafe funeraria ritrovata a Roma e databile tra il 51 e il 100 d.C. Assai interessante risulta il lato B (che può essere interpretato o come una versione corretta del lato A o come una sua successiva versione aggiornata), ove si legge che *Claudia Blaste* ha costruito il monumento funebre per *Tiberio Claudio Primitivo*, suo patrono e marito, e (più avanti) per *Aulus Herennuleius Epytunchanus*, suo marito. Sembrerebbe, pertanto, che la liberta, dopo essere stata sposata con il proprio patrono abbia successivamente contratto nuove nozze con un altro uomo. Non si può sapere con certezza se il precedente matrimonio si sia sciolto per morte del patrono o per intervenuto divorzio; se ciò fosse avvenuto per questa seconda causa, però, all'atto aveva di sicuro prestato il consenso il patrono.

*nec in concubinato eam alterius patroni esse posse. 1. Ait lex: "quamdiu patronus eam uxorem esse volet". et velle debet uxorem esse et patronus durare: si igitur aut patronus esse aut velle desierit, finita est legis auctoritas. 2. Illud rectissime placuit, qualiquali voluntate intellegi possit patronus animum habere desisse quasi in uxorem, finiri legis huius beneficium. proinde cum patronus rerum amotarum cum liberta, quae ab invito eo divorterat, vellet experiri, imperator noster cum divo patre suo rescripsit intellegi eum hoc ipso nolle nuptam sibi, qui eam actionem vel aliam importet, quae non solet nisi ex divortio oriri. quare si accusare eam adulterii coeperit vel alio crimine postulare, quod uxori nemo obicit, magis est, ut diremptum sit matrimonium: etenim meminisse oportet ideo adimi cum alio conubium, quia patronus sibi nuptam cupit. ubicumque igitur vel tenuis intellectus videri potest nolentis nuptam, dicendum est iam incipere libertae cum alio esse conubium. proinde si patronus sibi desponderit aliam vel destinaverit vel matrimonium alterius appetierit, credendus est nolle hanc nuptam: et si concubinam sibi adhibuerit, idem erit probandum.*

Il lungo frammento, contenuto nel titolo II – *De divortiis et repudiis* – del XXIV libro del Digesto, è tratto dal terzo libro del commento di Ulpiano alla *lex Iulia et Papia*<sup>3</sup>. Nel *principium*, il giurista riporta il dettato stesso della legge, che toglieva alla liberta sposata con il suo patrono la facoltà di divorziare da costui senza il suo consenso (*divortii faciendi potestas libertae, quae nupta est patrono, ne esto*). Nel prosiegua Ulpiano asserisce che, nel caso in cui la liberta avesse ugualmente divorziato, l'atto non si sarebbe potuto considerare come non avvenuto (*non infectum videtur effecisse divortium*), poiché il divorzio aveva l'effetto di sciogliere *iure civili* il matrimonio. Tuttavia, per

<sup>3</sup> Il frammento ulpiano è stato ritenuto da alcuni Autori fortemente rimaneggiato dai compilatori giustiniane e ciò giustificerebbe il suo senso attuale, che risulta confuso e incerto, dando adito – come si vedrà in seguito – a diverse interpretazioni e supposizioni. Cfr. S. SOLAZZI, *Studi sul divorzio. II. Il divorzio della liberta*, in *BIDR*, 34, 1925 (= *Scritti di diritto romano*, 3, Napoli, 1960), pp. 296 s., 296 nnt. 1 e 2. L'Autore ritiene interpolati sia il primo passaggio *quare... separatum* sia anche il secondo *quare... habebitur*; egli si sofferma soprattutto sull'inserzione del *quasi*, affermando che «se il matrimonio fosse stato "quasi" sciolto, il legislatore avrebbe potuto considerarlo come non sciolto, negando anche quel barlume d'efficacia che è rappresentato dal *quasi*. Ma soprattutto vale l'obiezione che un matrimonio o è sciolto o non è sciolto; uno stato intermedio non è concepibile»; cfr. nt. 17. Solazzi ritiene, poi, che le due alterazioni *quasi* e *quare constare matrimonium dicere non possumus, cum sit separatum* dovrebbero essere di diversi autori in quanto la seconda, che ritiene una glossa scolastica, nega recisamente la continuazione del matrimonio e afferma chiaramente che è sciolto, mentre la prima, che ipotizza giustiniana, indebolisce questa affermazione. ID., *La legge augustea sul divorzio della liberta e il diritto civile*, in *BIDR*, 51-52, 1948, p. 329. Cfr. anche E. VOLTERRA, *Sul divorzio della liberta*, in *Scritti giuridici. I. Famiglia e successioni*, Napoli, 1991, pp. 501 s., che riprende e specifica quanto affermato da Solazzi relativamente alle interpolazioni. L'Autore, tuttavia, nel suo successivo scritto: *Sulla D. 23.2.45.6*, in *BIDR*, 75, 1972 (= *Scritti giuridici*, 2, Napoli, 1991), pp. 207, 214, giunge a sostenere la genuinità del passo, abbandonando la critica interpolazionistica che lo aveva «aspramente condannato attribuendolo a compilatori giustiniane, impedendo così che venisse usato per ricostruire la regolamentazione classica del matrimonio tra il patrono e la liberta». Cfr. altresì R. ASTOLFI, *La lex Iulia et Papia*, Padova, 1996, p. 174, nt. 4.